
 

 

 

 

BUPATI PULANG PISAU 

PROVINSI  KALIMANTAN TENGAH 

USULAN 

PERATURAN BUPATI PULANG PISAU  

KABUPATEN PULANG PISAU 

NOMOR 23 TAHUN 2020 

TENTANG 

PEDOMAN EVALUASI SISTEM AKUNTABILITAS KINERJA   

INSTANSI PEMERINTAH KABUPATEN PULANG PISAU  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA, 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka meningkatkan pelaksanaan 
pemerintahan yang berdayaguna, berhasil dan 

bertanggungjawaban dari penyelenggara Negara yang 

dilaporkan setiap akhir tahun anggaran dalam satu 
laporan akuntabilitas kinerja instansi Pemerintah;   

b. bahwa dalam rangka meningkatkan kualitas laporan 

akuntabilitas kinerja instansi pemerintah, perlu 
dilaksanakan evaluasi terhadap laporan tersebut secara 

intensif; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati Pulang Pisau tentang 

Pedoman Evaluasi Sistem Akuntabilitas Kinerja Instansi 

Pemerintah Kabupaten Pulang Pisau.  
 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun  2002 Tentang 

Pembentukan Kabupaten Katingan, Kabupaten 

Seruyan, Kabupaten Sukamara,  Kabupaten Lamandau, 
Kabupaten Gunung Mas, Kabupaten Pulang Pisau, 

Kabupaten Murung Raya dan Kabupaten Barito Timur 

di Provinsi Kalimantan Tengah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 18, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4180); 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun  1999 Tentang 

Penyelenggaraan Negara yang bersih dan Bebas Dari 

Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 

 



 

2 
 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 Tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5234) sebagaiaman telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor  15 Tahun 2019 
Tentang Perubahan Atas Undang-Undang Republik 

Indonesia Nomor 12 Tahun 2011 Tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 83, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6398);                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 Tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 Tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 Tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5679); 

5. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 Tentang 
Administarsi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5601); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 Tentang 
Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 

Nomor 292 Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4614); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 Tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5887 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 72 Tahun 2019 Tentang Perubahan 

Atas Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 

Tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 187 Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6402); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 Tentang 

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 165, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4593); 

9. Peraturan Presiden Nomor 29 Tahun 2014 Tentang 
Sistem Akuntabilitas Kinerja Instansi Pemerintah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 156); 

 



 

3 
 

10. Peraturan Aparatur Negara Pendayagunaan Aparatur 

Negara Nomor PER/09/IVi/PAN/5/2007 Tentang 
Pedoman Unium Penetapan Indikator Pekerja Utama di 

Lingkungan Instansi Pemerintah; 

11. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi dan Birokrasi Nomor 53 Tahun 2014 Tentang 

Petunjuk Teknis Perjanjian Kinerja, Pelaporan Kinerja 
dan Tata Cara Riviu Atas Laporan Kinerja Instansi 

Pemerintah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 1842); 

12. Peraturan Menteri Negara dan Reformasi Birokrasi 

Nomor 12 Tahun 2015 Tentang Pedoman Evaluasi Atas  
Implementasi Sistem Akuntabilitas Kinerja Instansi 

Pemerintah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 986); 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri  Nomor 80 Tahun 2015 

Tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri  Nomor 120 Tahun 2018 Tentang 
Perubahan Atas Peratuan Menteri Dalam Negeri  Nomor 

80 Tahun 2015 Tentang Pembentukan Produk Hukum 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 
Nomor 157);  

14. Peraturan Daerah Kabupaten Pulang Pisau Nomor 4 

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 

Perangkat Daerah Kabupaten Pulang Pisau (Lembaran 

Daerah Kabupaten Pulang Pisau Tahun 2016        

Nomor 04); 

 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PEDOMAN EVALUASI 

SISTEM AKUNTABILITAS KINERJA INSTANSI 

PEMERINTAH KABUPATEN PULANG PISAU 

 

 

BAB  I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal  1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara 

Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan Pemerintah 

yang menjadi kewenangan daerah otonom.  

2.     Daerah adalah Kabupaten Pulang Pisau. 

3.    Bupati adalah Bupati Pulang Pisau. 



 

4 
 

4.    Inspektorat adalah Inspektorat Kabupaten Pulang Pisau. 

5.    Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Bupati dan Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah dalam Penyelenggara urusan Pemerintah 

Daerah yang menjadi Kewenangan Daerah. 

6.    Sistem Akuntabilitas Kinerja Instansi Pemerintah yang Selanjutnya 

disingkat  SAKIP, adalah Rangkaian sistematik dari berbagai aktivitas, 

alat, dan prosedur yang dirancang untuk tujuan penetapan dan 

pengukuran, pengumpulan data, pengklasifikasikan, pengikhtisaran, 

dan pelaporan kinerja pada instansi pemerintah, dalam rangka 

pertanggungjawaban pada instansi pemerintah, dalam rangka 

pertanggungjawaban dan peningkatan kinerja instansi pemerintah. 

7.    Kinerja adalah keluaran/hasil dari kegiatan/program yang telah atau 

hendak dicapai sehubungan dengan penggunaan anggaran dengan 

kuantitas dan kualitas terukur.   

8.    Keluaran (output) adalah barang atau jasa yang dihasilkan oleh 

kegiatan yang dilaksanakan untuk mendukung paencapaian sasaran 

dan tujuan program dan kebijakan. 

9.    Hasil (outcome) adalah sesuatu yang mencerminkan berfungsinya 

keluaran dari kegitan-kegiatan dalam satu program. 

10.  Program adalah penjabaran kebijakan kementerian negara/lembaga 

atau Perangkat Daerah dalam bentuk upaya yang berisi satu atau 

beberapa kegiatan dengan menggunakan sumber daya yang disediakan 

untuk mencapai hasil yang terukur sesuai dengan misi Kementerian 

Negara/lembaga atau Perangkat Daerah. 

11. Kegiatan adalah bagian dari program yang dilaksanakan oleh satu atau 

beberapa satuan kerja pada kementerian negara / lembaga atau unit 

kerja pada Perangkat daerah sebagai bagian dari pencapaian sasaran 

terukur pada suatu program dan terdiri dari sekumpulan tindakan 

pengarahan sumber daya baik yang berupa personil (sumber daya 

manusia), barang modal termasuk peralatan dan teknologi, dana, atau 

kombinasi dari beberapa atau ke semua jenis sumber daya tersebut 

sebagai masukan (input) untuk menghasilkan keluaran (output) dalam 

bentuk barang/jasa. 

12. Indikator Kinerja adalah ukuran keberhasilan yang akan dicapai dari 

kinerja program dan kegiatan yang telah direncanakan. 

13. Indikator Kinerja Program adalah ukuran atas hasil (outcome) dari 

suatu program yang merupakan pelaksanakan tugas pokok dan fungsi 

suatu kementrian negara/lembaga dan pemerintah daerah yang 

dilaksanakan oleh Perangkat Daerah. 

14. Indikator Kinerja Kegiatan adalah ukuran atas keluaran (output) dari 

suatu kegiatan yang terkait secara logis dengan Indikator Kinerja 

Program.  

15. Indikator Kinerja Utama adalah ukuran keberhasilan organisasi dalam 

mencapai tujuan dan merupakan ikhtisar hasil berbagai program dan 

kegiatan sebagai penjabaran tugas dan fungsi organisasi. 



 

5 
 

16. Laporan Akuntabilitas Kinerja Instansi Pemerintah, yang selanjutnya 

disebut LAKIP adalah dokumen yang berisi gambaran perwujudan 

akintabilitas kinerja instansi di lingkungan Pemerintah. 

17. Evaluasi SAKIP adalah kegitan analisis kritis, Penilaian yang sistematis, 

Pemberian atribut, Pengenalan Permasalahan dan Pemberian solusi 

mencangkup pemberian nilai, apresiasi dan mempertimbangkan upaya 

yang telah dilakukan untuk tujuan peningkatan kinerja dan 

akuntabilitas instansi dilingkungan Pemerintah Daerah. 

18. Laporan Hasil Evaluasi, yang selanjunya disingkat LHE adalah laporan 

yang menyajikan informasi pelaksnaan SAKIP dan evaluasi atas kinerja 

Perangkat Daerah yang dievaluasi yang ditandatangani oleh 

Penanggung Jawab Evaluasi SAKIP. 

 

Pasal 2 
 

 

Pedoman Evaluasi SAKIP yang diatur dalam Peraturan Bupati ini, digunakan 
sebagai acuan untuk melakukan evaluasi atas implemnentasi SAKIP            

di Lingkup Pemerintah Daerah Kabupaten Pulang Pisau, sebagaimana 

tercantum dalam lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini.  
 

 

Pasal 3 
 

 

(1) Setiap Kepala Perangkat Daerah melakukan evaluasi internal atas 
implementasi SAKIP di lingkungannya setiap tahun dengan supervise 

Inspekorat. 

(2) Inspektorat melaksanakan evaluasi SAKIP Perangkat Daerah dengan 
supervisi dari Tim Evaluasi SAKIP Provinsi Kalimantan Tengah. 

(3) Hasil evaluasi sebagiman dimaksud pada ayat (1) digunakan untuk 

memperbaiki manajemen kinerja  khususnya kinerja pelayanan publik 

di instansinya secara berkelanjutan. 
(4) Pelaksanaan evaluasi sebagaimana di maksud pada ayat (1), 

dilaksanakan 1 (satu) kali dalam 1 (satu) tahun. 

 
 

Pasal 4 

 
 

(1) Sistematika Pedoman Evaluasi SAKIP sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 terdiri dari 4 (empat) bab yaitu : 

 

a. BAB I PENDAHULUAN; 

b. BAB II EVALUASI AKUNTABILITAS KINERJA INSTANSI        

DI LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH; 

c. BAB III PELAPORAN HASIL EVALUASI dan; 

d. BAB IV PENUTUP. 

 



 

6 
 

(2) Pedoman Evaluasi SAKIP sebagimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian yang tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.  

 

  

Pasal 5 
 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatanya dalam Berita Daerah Kabupaten          

Pulang Pisau. 
 

 

Ditetapkan di Pulang Pisau 
pada tanggal 3 September 2020 

 

                     BUPATI  PULANG PISAU, 

                                                                                          

                                                                                   ttd 

 

                            EDY PRATOWO 

 

Diundangkan di Pulang Pisau 

pada tanggal 4 September 2020              

Pj. SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN PULANG PISAU, 

  

                ttd 

 

          SARIPUDIN 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN PULANG PISAU TAHUN 2020 NOMOR 023  

 

 


